1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области

«Центральная городская клиническая больница № 24 город Екатеринбург»
(ГАУЗ СО «ЦГКБ № 24»)

ПРИКАЗ

01.06.2023                                                                        № 1137-01-02/352

г. Екатеринбург

Об организации медицинской помощи и лекарственного обеспечения инвалидам
и участникам Великой Отечественной войны, и лицам к ним приравненным

В целях повышения доступности и качества оказания медицинской помощи, в
том числе лекарственного обеспечения инвалидам и участникам Великой
Отечественной войны, и лицам к ним приравненным, реализации мероприятий
Протокола заседания Российского организационного комитета «Победа» Пр -149от
12.12.2018 №40, утвержденного Президентом Российской Федерации, руководствуясь
Федеральным законом от 12.01.1995г. №5-ФЗ «О ветеранах», а также внесенными
Министерством здравоохранения Российской Федерации изменениями в отчетных
формах с использованием автоматизированной системы мониторинга ФГБУ
«Центральный научно-исследовательский институт организации и информатики
здравоохр анения» Минздрава России, на основании приказа Министерства
здравоохранения Свердловской области от 02.03.2023 №437-п «Об организации
медицинской помощи и лекарственного обеспечения инвалидам и участникам
Великой Отечественной войны, и лицам к ним приравненным в медицинских
учреждениях Свердловской области» (далее приказ МЗ СО от 02.03.2023 №437-п)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственными лицами за организацию медицинской помощи и

лекарственного обеспечения инвалидам и участникам Великой Отечественной
войны, и лицам к ним приравненным назначить заведующих поликлиниками №1,
№2, №3 и №4.

2. Заведующим поликлиниками №1, №2, №3 и №4 обеспечить:
2.1. Ежегодно в срок до 20 января уточнение численности инвалидов,

участников Великой Отечественной войны, а также лиц к ним приравненным, с
территориальными управлениями социальной политики Министерства социальной
политики Свердловской области, согласно приложению №1приказа МЗ СО от
02.03.2023 №437-п «Перечень контингентов: инвалиды и участники Великой
Отечественной войны и лица к ним приравненные, подлежащие ежегодной
углубленной диспансеризации»;

2.2. Ежегодно в срок до 15 апреля проведение углубленной диспансеризации
инвалидов, участников Великой Отечественной войны и лиц к ним приравненных, в

2

том числе проживающих в стационарных учреждениях социального обслуживания в
срок;

2.3. Проведение необходимых лечебно-диагностических, реабилитационных
мероприятий по результатам углубленной диспансеризации, при наличии показаний
– в условиях стационара;

2.4. Внеочередное оказание гарантированной медицинской помощи
инвалидам и участникам Великой Отечественной войны:

- в объеме программы обязательного медицинского страхования, а также при
наличии показаний, лечение в круглосуточном стационаре, в палатах повышенной
комфортности;

- выписку льготных рецептов на дому;
- первоочередное направление, при наличии показаний, в ГАУЗ СО

«Свердловский областной клинический психоневрологический госпиталь для
ветеранов войн» и другие учреждения здравоохранения областного уровня
(перегоспитализацию осуществлять транспортом направляющей медицинской
организации);

- регулярный активный патронаж на дому и выезд в сельские населенные
пункты, в том числе бригад специалистов для обеспечения диспансерного
наблюдения;

- активное использование отделений и специализированных центров
медицинской реабилитации, дневных стационаров и стационаров на дому;

2.5. Своевременное и достоверное предоставление сведений об оказании
медицинской помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, и
лицам к ним приравненным в ежемесячном режиме до 25 числа каждого отчетного
месяца в полном объеме аналитику в  отделение медицинской статистики (по форме
Приложения №3 к приказу МЗ СО от 02.03.2023 №437-п – «Сведения об оказании
медицинской помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, и
лицам к ним приравненным, в Свердловской области»), нарастающим итогом;

2.6. Своевременное и достоверное предоставление сведений об оказании
медицинской помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, и
лицам к ним приравненным на дому в ежеквартальном режиме до 01числа месяца,
следующего за отчетным кварталом аналитику в отделение медицинской статистики
(по форме Приложения №2 к приказу МЗ СО от 02.03.2023 №437-п «Сведения об
оказании медицинской помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной
войны, а также лицам к ним приравненным, на дому») нарастающим итогом;

2.7. Своевременное и достоверное предоставление сведений об оказании
медицинской помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, и
лицам к ним приравненным на дому до 03 июля месяца, следующего за отчетным
полугодием и до 12 января месяца, следующего за отчетным годом в отделение
медицинской статистики для аналитика (по форме Приложения №4 к приказу МЗ
СО от 02.03.2023 №437-п «Сведения об оказании медицинской помощи инвалидам и
участникам Великой Отечественной войны, и лицам к ним приравненным за
текущий год») нарастающим итогом.

3. Руководителю, курирующему отделение медицинской статистики,
обеспечить своевременное и полное введение сведений об оказании медицинской
помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, и лицам к ним
приравненным с нарастающим итогом в АС МДМУ (monitoring.mis66.ru) в разделе
«Запросы МЗ СО»:

3

- отчетной формы №860 до 27 числа каждого отчетного месяца в полном
объеме (по форме Приложения №3 к приказу МЗ СО от 02.03.2023 №437-п)
нарастающим итогом;

- отчетной формы №859 до 03 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом (по форме Приложения №2 к приказу МЗ СО от 02.03.2023 №437-п)
нарастающим итогом;

- отчетной формы №879 до 05 июля месяца, следующего за отчетным
полугодием и до 15 января месяца, следующего за отчетным годом (по форме
Приложения №4 к приказу МЗ СО от 02.03.2023 №437-п) нарастающим итогом.

4. Заместителю главного врача по общим вопросам разместить на
официальном сайте и информационных стендах, установленных в поликлиниках,
информацию о доступности оказания медицинской помощи ветеранам и инвалидам
Великой Отечественной войны, и лицам к ним приравненным, возможности
направления на госпитализацию в областные специализированные учреждения
здравоохранения Свердловской области, а также сведения о лицах, ответственных за
работу с ветеранами.

5. Приказ главного врача ГАУЗ СО «ЦГКБ №24» от 20.05.2021
№1137-01-06/58 «Об организации медицинской помощи и лекарственного
обеспечения инвалидам и участникам Великой Отечественной войны. и лицам, к
ним приравненным, в ГАУЗ СО «ЦГКБ №24» признать утратившим силу.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного врача по
поликлинической работе.

Главный врач                                                                                                  А.В. Малинкин